
COPIA 
  

 

 COMUNE  DI  SANT’ARPINO 
Provincia di Caserta 

  
Ordinanza Sindacale 

  

 Numero 57  

del 04/08/2020  

  

OGGETTO: Ordinanza contingibile ed urgente per ragioni di sicurezza, igiene e sanità pubblica, ex 
art. 50, comma 5, e art. 54, comma 4, D. Lgs. 267/2000 – Immobile sito in via tenete Ziello, 35  

  

IL SINDACO 

 
PREMESSO che con nota n. 11580 prot. gen., l’A.S.L. Caserta, U.O.P.C. Distretto n. 34 – 

Aversa ha richiesto, l’adozione dei provvedimenti consequenziali, avendo constatata “la presenza 

di una grande area retrostante e comunicante con l'allevamento e con la produzione e la vendita 

del vino, che si svolgono sulla parte anteriore dell'azienda, in completo stato di abbandono per la 

presenza, in svarianti punti, di rifiuti speciali e pericolosi come pneumatici di autoveicoli, auto in 

disuso, cumuli di cassette di plastica eccetera il tutto in una proliferazione selvaggia di erbacce 

spontanee, sicuro rifugio di animali striscianti e topi nonché causa di proliferazione di insetti di 

varia natura veicoli di malattie infettive e diffusive” il tutto alla via tenenze Ziello azienda 

Salvatore Guarino.  

CHE dal sopralluogo effettuato il 30 luglio 2020 è stata verificata la presenza di tutti rifiuti descritti 

nel richiamato verbale dell’ASL, come si evidenzia nel successivo rilievo fotografico: 

Non è possibile visualizzare l'immagine collegata. Il 
file potrebbe essere stato spostato, rinominato o 
eliminato. Verificare che il collegamento punti al file e 
al percorso corretti.



 
 
 

          
 

        



 
CONSIDERATO che ricorrono i presupposti e le ragioni per svolgere con celerità e tempestività il 

procedimento amministrativo oggetto del presente atto allo scopo di evitare aggravamento della 

situazione e quindi salvaguardare la pubblica e privata incolumità e, ritenendo quindi di non dover 

provvedere alla comunicazione di avvio del procedimento amministrativo di cui all’art. 7 della 

Legge 241/90; 

VISTO l’art. 54, comma 4, che attribuisce al Sindaco il potere di emettere ordinanze contingibili ed 

urgenti a tutela dell’ordine e sicurezza della sicurezza pubblica, nonché l’art. 50, comma 5, del 

D.Lgs. 267/2000 che attribuisce al Sindaco analoghi poteri per fronteggiare situazioni di pericolo di 

carattere igienico; 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 

267 del 18 agosto 2000; 
RITENUTA propria la competenza in materia; 
 

ORDINA 

ai signori 

Rachele GUARINO nata a Sant’Arpino (Ce) il 13 febbraio 1964 e residente in Teverola (Ce) alla 

via Paolo Colella, 20, Vincenzo GUARINO nato a Sant’Arpino (Ce) il 4 agosto 1965 e ivi 

residente alla via tenente Ziello, 33, Raffaella GUARINO nata a Sant’Arpino (Ce) il 25 luglio 

1969 e residente in Orta di Atella  (Ce) alla via Giuseppe Garibaldi, 77 e Salvatore GUARINO 

nato a Sant’Arpino (Ce) il 20 settembre 1967 e ivi residente alla via tenente Ziello, 33 

DI PROCEDERE quanto prima e comunque non oltre 15 (quindici) giorni dalla notifica del presente 

atto, alla rimozione di tutto il materiale depositato nelle aree sopra evidenziate, inquadrate in 

catasto al foglio 4 particelle 76, 4, 55 e 77 come riportato nel successivo stralcio e nel rispetto della 

normativa vigente in materia di smaltimento dei rifiuti. 



 

DI INVIARE all'Ufficio Ambiente del Comune di Sant’Arpino, nei successivi 3 (tre) giorni 

dall’avvenuta rimozione documentazione legale (formulario di trasporto o quant'altro) attestante 

l'avvenuto smaltimento dei rifiuti di cui sopra. 

DI RIMUOVERE, entro 15 (quindici) giorni dalla data di avvenuta rimozione del materiale 

depositato, gli strati superficiali di terreno interessati dai depositi di automezzi, provvedendo 

all'avvio e smaltimento del terreno di risulta nei modi e termini di legge, ed anche alla successiva 

caratterizzazione ambientale dell’intera area. 

DI INVIARE all'Ufficio Ambiente del Comune di Sant’Arpino nei successivi 15 (quindici) giorni, 

documentazione legale (formulario di trasporto o quant'altro) attestante l'avvenuto smaltimento 

del terreno di cui sopra e le risultanze della caratterizzazione ambientale. 

SI AVVERTE che, ai sensi dell'art. 3, 4° comma della L. 7/8/1990, n. 241, contro il presente atto, i 

soggetti destinatari possono ricorrere nei modi di legge, presentando ricorso al T.A.R. della 

Campania o in alternativa al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 (sessanta) e entro 120 

(centoventi) giorni dalla data di notifica dell'atto medesimo. 

Il presente atto venga notificato a: 

Rachele GUARINO nata a Sant’Arpino (Ce) il 13 febbraio 1964 e residente in Teverola (Ce) alla via 

Paolo Colella, 20; 

Vincenzo GUARINO nato a Sant’Arpino (Ce) il 4 agosto 1965 e ivi residente alla via tenente Ziello, 

33; 



Raffaella GUARINO nata a Sant’Arpino (Ce) il 25 luglio 1969 e residente in Orta di Atella (Ce) alla 

via Giuseppe Garibaldi, 77; 

Salvatore GUARINO nato a Sant’Arpino (Ce) il 20 settembre 1967 e ivi residente alla via tenente 

Ziello, 33; 

Comandante Polizia Locale polizialocale@pec.comune.santarpino.ce.it  

Il presente atto venga inviato per conoscenza a: 

Comandante Stazione Carabinieri di Sant’Arpino Stce313350@carabinieri.it  

ASL Caserta U.O.P.C. Distretto 34 di Aversa uopc.aversa@pec.aslcaserta.it  

Il Resp.le del Procedimento: Buonomo 

        I   L      S   I   N   D   A   C   O 

        dott. Giuseppe Dell’Aversana 

 

 


